
ROMÂNIA
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA DORNA ARINI 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E
Cu privire la declararea stingerii epizootiei de trichineloză pe raza Fondului

de Vânătoare nr. 7 Bistriţa

IOAN MORARU, primar al comunei Dorna Arini, Judeţul Suceava,
Având în vedere:
- actul sanitar veterinar nr. 91 din data de 23.01.2018 de stingere a epizootiei de 

trichineloză înaintat de Circumscripţia Sanitar-Veterinară Zonală Vatra Dornei;
- prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 42/2004 cu privire la organizarea activităţii 

sanitar -  veterinare şi pentru siguranţa alimentelor, aprobată de Legea nr. 215/2004;
- prevederile Ordinului nr. 300/2006 privind aprobarea Programului acţiunilor de 

supraveghere, prevenire şi control al bolilor la animale, al celor transmisibile de la animale la om, 
protecţia animalelor şi protecţia mediului pentru anul 2007, modificat şi completat prin Ordinul 
nr. 165/2007 privind modificarea şi completarea Ordinului preşedintelui Autorităţii Naţionale 
Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor nr. 300/2006,

în baza prevedrilor art. 63 alin. (1) lit. „d”, alin. (5) lit. „a”, „b” şi „c”, art. 68 alin. (1) şi 
art. 115 alin. (1) lit. „a” din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,

D I S P U N :

Art. 1 -  începând cu data de 23.01.2018 se declară stingerea epizootiei de trichineloză, 
declanşată pe raza Fondului de Vânătoare nr. 7 Bistriţa.

Art. 2 -  Se vor duce la îndeplinire măsurile prezentate în actul sanitar veterinar de 
stingere a focarului de boală nr. 91 din 23.01.2018.

Art.3 -  Primarul comunei va urmări ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 
dispoziţii şi a programului de măsuri nr. 683 din 23.11.2017, iar secretarul comunei va aduce 
această dispoziţie la cunoştinţa celor interesaţi şi o va înainta Instituţiei Prefectului - Judeţul


